
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   15Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, N° 2271, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-410, fone: 4009-7803, Belém/PA.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
Natureza da Despesa: 339139
Fonte: 0101000000
Fiscal do Contrato: Maria da Graça Soares Ribeiro, Matrícula Nº 
3281124/1, CPF: 224.092.032-72, lotada na Assessoria Técnica.
Substituto do Fiscal do Contrato: Silvio Afonso da Silva Martins 
Filho, Matrícula Nº55587430/5, CPF: 872119392-49, lotado na 
Gerência de Informática.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 365581

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 498 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 
2016/419198.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor VAGNO RAMOS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3228932/1, ocupante do cargo de Diretor de 
Políticas Sociais, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 26/09 a 25/10/2018, referente a segunda parcela do triênio 
2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 365656

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 496 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
Nome: Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal e São Francisco do Pará/PA.
Data: 18/09/2018
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho, onde irá realizar Ofi cinas 
de Sexualidade e Prevenção nas Escolas de Ensino Médio, como 
parte da programação da Parada do Orgulho LGBTI 2018, nos 
municípios supracitados.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 497 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal e São Francisco do Pará/PA.
Data: 18/09/2018
Objetivo: Apoio operacional às Ofi cinas de Sexualidade e 
Prevenção nas Escolas de Ensino Médio, como parte da 
programação da Parada do Orgulho LGBTI 2018, nos municípios 
supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 365671

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2018/133077, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em organização e realização da VII 
Corrida e Caminhada do Servidor Público do Estado do Pará.

RESOLVE:
1. Homologar o procedimento da Licitação Pregão 
Eletrônico nº 09/2018-SEAD à empresa PERPETUA RENATA 
MELO BRABO 52084574234, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
22.707.168/0001-74;
Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação;
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 19 de setembro de 2018.
                                  
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 365501

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 15/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e a GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL - INSS EM MARABÁ, órgão do Poder Executivo 
Federal, com sede na cidade de Marabá, Estado do Pará, Av. VP8, 
Folha 32, Quadra 19, Lote especial, 2º Piso, Bairro Nova Marabá, 
CEP: 68508-180, inscrito no CNPJ/MF nº 29.979.036/1555-00.
OBJETO: Instalação de Posto de Atendimento do INSS, na 
unidade de Atendimento à População “Estação Cidadania” no 
município de Marabá.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2018
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 365506

G OVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ (IGEPREV)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 21/SEAD-IGEPREV/PA, DE 24 DE SETEMBRO 
DE 2018

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
e o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IGEPREV, representados pela sua Secretária e 
pelo seu Presidente, no uso das atribuições legais, TORNAM 
PÚBLICA a retifi cação do Edital No 01/SEAD-IGEPREV/PA, de 
24/5/2018, republicado no DOE 33.626 em 28/5/ 2018, que 
tornou público a realização do Concurso Público C-184, sob 
o regime estatutário, para provimento de vagas efetivas de 
nível superior do IGEPREV, conforme alteração a seguir.
1. RETIFICAR o Anexo II – Cronograma, a partir do item 26, 
que passa a ser o seguinte:

Item Atividade Período
26 Publicação do resultado fi nal da avaliação de títulos. 27/9/2018
27 Publicação do resultado preliminar do concurso público. 27/9/2018

28 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar do 
concurso público. 28/9 e 1/10/2018

29 Publicação do resultado fi nal do concurso público. 5/10/2018

Belém/PA, 24 de setembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 365742

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, considerando a decisão proferida pela Comissão 
Permanente de Licitação, bem como parecer da Procuradoria 
Jurídica, em obediência aos mandos normativos das Leis nº 
8.666/93, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório referente ao processo nº 2018/224860, na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 015/2018, pelo menor preço por lote, cujo 
objeto trata da contratação de uma empresa especializada na 
confecção e fornecimento de carimbos, bem como no fornecimento 
de placa de texto autocolante para carimbos auto-entintados a 
empresa SILVIA L DE M LEITE, CNPJ 02.637.780/0001-00, pelo 
melhor lance de R$ 14.176,53.
Belém (PA), 24 de Setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças – em Exercício

Protocolo: 365616

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 2186, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 382018730000144-2; e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, para apurar os fatos relatados no Boletim 
de Ocorrência n. 00277/2018099391-0, encaminhado pelo 
Processo n. 382018730000144-2, oriundo da CECOMT/Serra do 
Cachimbo, relatando acidente ocorrido no dia 30/04/2018, na 
BR-158, envolvendo a viatura da SEFA, L200 Triton, Placa QDS-
6830.
II - DESIGNAR os servidores, EDUARDO DE SOUZA DIAS,   
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858062/1 , ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5570166/1 para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes no 
processo acima, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de 
prova em Direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos 
fatos.
III - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 17 / 09   /2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 365490
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 2185 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor GUSTAVO VINICIUS SILVA BRANDAO DE 
LIMA, Id Func nº 5914723/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CECOMT do Gurupi, no período de 15/08/2018 a 
13/09/2018.
Portaria nº 2195 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor FLORIANO DA COSTA AZEVEDO FILHO, 
Id Func nº 5097185/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/10/2018 a 13/12/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
Portaria nº 2218 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE CLOVES SOUSA ARAUJO, Id Func 
nº 3247198/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/10/2018 a 13/11/2018, correspondentes ao
triênio de 16/08/1999 a 15/08/2002.
Portaria nº 2219 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 13/09/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das fé-
rias da servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, Id Func nº 
3191443/4, Técnico em Gestão Publica, lotada na Escola Fazen-
dária, concedidas através da Portaria nº 1780 de 31/07/2018, 
publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018, referente ao exer-
cício de 27/08/2017 a 26/08/2018, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 05/11/2018 a 01/12/2018.
Portaria nº 2220 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora LENY DO SOCORRO OLIVEIRA DE 
AMORIM, Id Func nº 772992/2, Digitador, lotada na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2018 a 30/10/2018, correspondentes ao triênio de 
01/07/2005 a 30/06/2008.
Portaria nº 2221 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
PRORROGAR por 37 (trinta e sete) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA, Id Func 
nº 5138566/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de 
Santarém, no período de 15/08/2018 a 20/09/2018.


